

Số: 565 /KH-CĐCĐ

Sóc Trăng, ngày 31 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-SNV ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về tổ chức Hội thi Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-BTCHT ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ban Tổ chức Hội thi Cải cách hành chính năm 2023 về việc ban hành Thẻ lệ Hội thi Cải cách hành chính năm 2023.

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch Tham gia Hội thi Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ viên chức, người lao động về tầm quan trọng, mục tiêu, nội dung của công tác cải cách hành chính gắn với định hướng chuyển đổi số trên các lĩnh vực.
- Nhằm tiếp tục phát huy tính tích cực, chủ động và vai trò của đội ngũ viên chức trong công tác tuyên truyền và góp phần thực hiện đạt mục tiêu Chương trình cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2030.
- Tăng trải nghiệm, tương tác và góp ý của viên chức đối với chất lượng dịch vụ công trực tuyến, góp phần từng bước hoàn thiện, nâng dần chất lượng cung cấp dịch vụ công của tỉnh.
- Thông qua Hội thi nhằm khuyến khích các đơn vị, viên chức nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng phục vụ, kỹ năng làm việc cho viên chức, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.
- Viên chức tham gia Hội thi với tinh thần nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, huy động được sự tham gia đồng đảo của đội ngũ viên chức góp phần thực hiện tốt mục tiêu nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính đề ra hàng năm và giai đoạn.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Giới thiệu, đề xuất giải pháp, sáng kiến trong các lĩnh vực của công tác cải cách hành chính.
- Viên chức tích cực trong xây dựng Chính quyền số, Chính quyền điện tử và phát huy tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân thông qua việc tham gia thực hiện “Chiến dịch 90 ngày cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn tỉnh” hoặc xây dựng



khẩu hiệu tuyên truyền cải cách hành chính và trình bày trải nghiệm thực hiện nộp, tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến.

2. Hình thức thi

Tham gia Hội thi theo hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp với 02 phần thi cụ thể như sau:

2.1. Đối với phần thi giới thiệu sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

Viên chức, người lao động thuộc Trường có mô hình, sáng kiến kinh nghiệm liên quan đến lĩnh vực của công tác cải cách hành chính đã và đang áp dụng hiệu quả tại đơn vị hoặc đề xuất giải pháp cải cách hành chính khả thi, phù hợp để vận dụng vào thực tiễn triển khai của tỉnh thì thông báo về Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp để tổng hợp trình Lãnh đạo Trường xem xét, quyết định.

- Nội dung sáng kiến được trình bày bằng hình thức bài viết thuyết trình trên giấy theo quy định của Thể lệ Hội thi, đề cương hướng dẫn.

2.2. Đối với phần thi cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức tích cực trong xây dựng Chính quyền số, Chính quyền điện tử và phát huy tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân

- Một là, tham gia xây dựng “Khẩu hiệu tuyên truyền cải cách hành chính ấn tượng” thể hiện thông điệp mục tiêu, mong muốn, trách nhiệm phục vụ của đơn vị.

- Hai là, trình bày trải nghiệm của viên chức về chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến (với vai trò người sử dụng hoặc cung cấp tiếp nhận, xử lý dịch vụ công trực tuyến) đối với ít nhất 05 thủ tục hành chính cụ thể.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA HỘI THI

Cán bộ, viên chức đang công tác tại Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng.

IV. THỜI GIAN

Theo Kế hoạch của Sở Nội vụ.

1. Phần thi giới thiệu sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

- Thời gian nhận sáng kiến: Kể từ ngày **01/8/2023** đến hết ngày **31/10/2023**.

2. Phần thi cán bộ, công chức, viên chức tích cực trong xây dựng Chính quyền số, Chính quyền điện tử và phát huy tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân

- Thời gian nhận nội dung “Khẩu hiệu tuyên truyền cải cách hành chính”, nội dung trình bày trải nghiệm khi thực hiện nộp, tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến: Kể từ ngày **01/8/2023** đến hết ngày **31/10/2023**.

- Thời gian công bố kết quả và trao giải: Trong tháng 11/2023 (Cùng thời gian tổ chức thi Vòng 2).

IV. KHEN THƯỞNG

Theo Kế hoạch của Sở Nội vụ.

1. Tập thể

- 01 giải Nhất: 10.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 7.000.000 đồng.
- 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng.
- 04 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.

2. Cá nhân:

- 01 giải Nhất: 6.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì: 3.000.000 đồng.
- 01 giải Ba: 2.000.000 đồng.
- 01 giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng.

10 giải phụ cá nhân có phần trình bày trải nghiệm và góp ý hay: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tổng hợp: Phối hợp với các đơn vị tham mưu lựa chọn viên chức, người lao động tham gia Hội thi cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023.

2. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường: Có trách nhiệm phối hợp triển khai nội dung Hội thi đến toàn thể viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý, cử viên chức, người lao động tham gia Hội thi Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023 theo yêu cầu tại Kế hoạch này, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để viên chức, người lao động tham gia Hội thi đúng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tham gia Hội thi Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023. Lãnh đạo Trường yêu cầu các đơn vị và cá nhân được phân công thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh sẽ tham mưu ý kiến Lãnh đạo Trường để giải quyết, điều chỉnh. /

Nơi nhận:

- HT và các P. HT (chỉ đạo);
- Các đơn vị (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lĩnh